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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na hravé rozvíjení pojmu historie naší země u dětí

předškolního věku. Toto téma jsem si vybrala z důvodu velkého potlačování výuky

historie jak na základní, tak na střední škole. Podmět k realizování tohoto tématu

mi dala praxe na Střední pedagogické škole v Litomyšli, kdy jsem na praxi v základní

škole vedla diskuzi o sv. Václavovi na téma, proč se slaví jeho svátek a proč je tento

den zároveň státním svátkem. Některé děti bohužel neměly pojem o historické osobě,

jakou je náš patron sv. Václav či jeho babička sv. Ludmila.

Proto jsem se rozhodla vybrat pro tuto práci čtyři různé okamžiky, jež jsou

součástí naší minulosti a vymyslela jsem hravé činnosti a aktivity, které by dětem

předškolního věku tyto okamžiky přiblížily. Mezi čtyři nejdůležitější okamžiky jsem

vybrala Staré pověsti české od Aloise Jiráska a z nich pověst o Praotci Čechovi,

Horymírovi a Šemíkovi a také vládci Krokovi a jeho třech dcerách. Jako další bod jsem

vybrala život a vládu sv. Václava a jeho babičky Ludmily. Patrony křesťanství v České

zemi jsem obohatila o seznámení s patronkou chudých a nemocných sv. Anežkou

Českou, která se zasloužila o vznik Anežského kláštera. Jako třetí osobnost je Karel IV.

a jeho vláda a rozkvět hlavního města Prahy. A poslední čtvrtá etapa je vznik

Československého státu a s ním spojená osobnost prvního československého prezidenta

Tomáše G. Masaryka.

Bakalářská práce se skládá ze tří částí. První se zabývá problematikou pojmu hry,

která je pro předškolní věk velice důležitá, jelikož děti se pomocí hry a napodobování

učí od rodičů, pedagogů a spolužáků v mateřské škole. Druhá část se zabývá životopisy

historických postav, které jsem si vybrala pro hravé přiblížení jejich života a vlády.

Poslední třetí část obsahuje vlastní sborník činností a aktivit z historie českého státu.

Mezi ně jsem zařadila například rozvoj grafomotoriky, a tím přípravu na psaní a čtení,

které děti budou potřebovat na dalším stupni studia. Dále rozvoj výtvarných schopností

spojených s cítěním pro barvu a jemnou motoriku a mnoho dalších.

Již zmíněný sborník činností a aktivit zaměřený na hravé přiblížení naší minulosti

je důležitou součástí práce. Ve sborníku jsou sepsány činnosti a aktivity, které budu

realizovat v Mateřské škole Čtyřlístek a přiblížím jejich průběh, pomůcky, časové

rozmezí činnosti či prostorové uspořádání činnosti. V úvodu každé činnosti jsou

z rámcového vzdělávacího programu vypsány rámcové cíle, dílčí cíle, kompetence

a zařazení činnosti do vzdělávacích oblastí.
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 Cílem bakalářské práce bylo vytvořit sborník her a pracovních listů pro děti

v předškolním věku, který hravou formou přiblíží historii Čech. Mezi činnosti a aktivity

jsou zařazeny například: rozvoj grafomotoriky, dále pak příprava na psaní a čtení, které

budou potřebovat na dalším stupni studia a rozvoj výtvarných schopností spojených

s cítěním pro barvu a jemnou motoriku.

Měla jsem možnost činnosti realizovat v Mateřské škole Čtyřlístek v Hradci

Králové. V této mateřské škole jsem byla po dobu dvou týdnů, kde jsem realizovala

činnosti a aktivity zaměřené na přiblížení osobností sv. Václava a jeho babičky

sv. Ludmily a dále sv. Anežky České. V druhém týdnu jsem zaměřila aktivity činností

na život a vládu krále a císaře Karla IV. Do sborníku jsou vloženy i činnosti, které

z nedostatku času nebyly uskutečněny.
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2 HRA

Hra je ve vývoji dítě nejdůležitější etapou celého života. „Cíl hry je obsažen v činnosti

samé, v úsilí a pozornosti, kterou jí dítě věnuje ve zkušenostech, které hrou získává. Hra

dítěti poskytuje citové uspokojení a má velký význam pro jeho celkový vývoj.“

(Opravilová, 2016, str. 85). Dítě se pomocí hry učí řešit problémy snadnou a přirozenou

cestou. Dále se učí naslouchat a rozvíjet své schopnosti a dovednosti. Pouze my,

pedagogové s rodiči, můžeme pomocí hry rozvíjet dítě. „Hra může poměrně přesně

ukázat stupeň rozvoje dítěte. Jsme-li ke hře dítěte dostatečně vnímaví, prozradí nám,

jaká je jeho pozornost, do jaké míry se dovede soustředit, jak dovede samostatně využít

vlastní zkušenosti, zda je nápadité a tvořivé i jak pohotově a spolehlivě reaguje

na pravidla a pokyny, které je třeba při hře dodržet.“ (Opravilová, Gebhartová, 2011,

str. 58). Dítě je jedinec, který si dokáže říci, co chce, co potřebuje a co mu schází. Dále

si může určit, jakým stylem si chce hrát. Volná hra je více využívaná u dětí, jelikož

si samy určí námět, záměr a taky to, co chce spontánně prozkoumávat. Řízená hra je pro

ně méně atraktivní z toho důvodu, že mu dospělí (rodiče, či pedagog) určí námět. „Dítě

je aktivní osobnost, která má právo i povinnost se na svém rozvoji spolupodílet.

Je samostatně myslící bytostí, spolutvůrcem vlastního rozvoje, a ne někým, kdo

se má bez vlastní vůle přizpůsobit nebo nechat ovládat a řídit.“ (Opravilová,

Gebhartová, 2011, str. 59). Nesmíme zapomínat, že děti jsou dokonalá stvoření, která

potřebují péči a lásku a tu bychom jim měli, jak v mateřské škole, tak i v domácím

prostředí, dávat. Pro děti je k dispozici mnoho zájmových kroužků, jak v rámci

mateřské školy, tak i v rámci školních klubů a domů mládeže. Rodiče tyto nabídky

využívají, jelikož dítě si tam pohraje, rozvíjí se v dané činnosti a schopnosti. Musíme

si uvědomit, že s dítětem je společensky a obecně počítáno a snažíme se ho co nejvíce

osamostatňovat. „Dítě tak stále více rozlišuje svůj pohled do společensky uznávaných

norem, orientuje se v očekávaném chování a také chápe, že pro všechny platí

za prohřešky proti pravidlům určité sankce.“ (Koťátková, 2008, str. 59). Myslím si,

že například výuka ke správné hygieně nebo čistému a správnému stolování by měla být

v této době hračka. Tyto každodenní činnosti lze doma i v mateřské škole naučit hravou

formou. Myslím si, že díky hře se dá rozvíjet jakákoliv schopnost a dovednost. Děti

samy od sebe jsou zvídavé a napodobují naše každodenní práce. Tímto napodobováním

se začleňují do procesu socializace, který je pro jeho budoucí život důležitý.
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Sama paní Soňa Koťátková ve své publikaci Dítě a mateřská škola zmiňuje: „proces

socializace, jakožto začleňování dítěte do lidské společnosti prostřednictvím nápodoby

a identifikace s různými vzory lidského jednání.“ (Koťátková, 2008, str. 59) Nejen

u lidí, ale i u zvířat se objevuje hra. Jelikož dochovaná zmínka nám prokazuje, že díky

hře vznikaly v historii vzdělávací instituce pro předškolní děti.

„Výzkumná šetření odborníků z různých vědeckých disciplin ovlivňovala veřejnost

a důsledkem byl vzrůstající zájem o podstatu stěžejní dětské činnosti, kterou hra

dozajista je. V druhé polovině 19. století se začínaly množit výchovně-vzdělávací

instituce pro předškolní děti, existovaly pro ně opatrovny a vznikaly mateřské školy.“

(Koťátková, 2005, str. 11). Citovaná zmínka nám prokazuje, že díky hře vznikaly

v historii vzdělávací instituce pro předškolní děti.

Hra by se dala považovat za vzdělávání dětí v předškolním věku. „Předškolní

vzdělávání je realizované v předškolních zařízeních, z nichž většinu v českém prostředí

tvoří mateřské školy. Cílem předškolního vzdělávání je rozvíjet každé dítě po stránce

fyzické, psychické i sociální a vést je tak, aby na konci svého předškolního období „bylo

jedinečnou a relativně samostatnou osobností, schopnou (kompetentní, způsobilou)

zvládat, pokud možno aktivně a s osobním uspokojením, takové nároky života, které jsou

na ně běžně kladeny (zejména v prostředí jemu blízkém, tj. v prostředí rodiny a školy),

a zároveň i ty, které ho v budoucnu nevyhnutelně čekají.“ (Šmelová, Prášilová, 2018,


[…]


BEDNÁŘOVÁ, Jiřina, ŠMARDOVÁ, Vlasta. Školní zralost. Co by mělo umět dítě před

vstupem do školy. Brno 2010: Computer Press. ISBN 978-80-251-2569-4.

BOWLY, John. How children learn. London 2016: Practical Pre-School Books. ISBN:

978-1-90457-509-2.

ČORNEJ, Petr, ČORNEJOVÁ, Ivana a PARKAN, František. Dějepis 2 pro gymnázia

a střední školy – Středověk a raný novověk. Praha 2001: SPN -pedagogické

nakladatelství a.s.. ISBN 80-7235-152-4.

JEŽKOVÁ, Alena. Karel IV. a jeho Praha. Praha 2016: Nakladatelství Alena Ježková -

Tichá srdce. ISBN 978-80-905851-4-0.

JIRÁSEK, Alois. Staré pověsti české. Vimperk 1992: nakladatelství Papyrus a Viener.

ISBN 80-901111-3-0 (pro Papyrus), ISBN 80-900806-5-0 (pro Nakladatelství Viener).

JUNG, Jaroslav a kolektiv autorů. Dějepis: univerzální příručka pro maturanty

a uchazeče o studium na vysokých školách. Praha 1992: Orfeus. ISBN 80-85522-17-9.

KALISTA, Zdeněk. Legenda o blahoslavené Anežce České. Praha 1941: Družstvo

knihtiskárny v Hranicích. ISBN neuvedeno.

KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Dítě a mateřská škola. Praha 2008: Grada. ISBN 978-80-247-

1586-1.

KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Hry v mateřské škole v teorii a praxi. Praha 2005: Grada. ISBN

80-247-052-3.

KRÁLOVÁ, Pavla a ČAPKA, František. Textová příručka k výuce dějepisu I. Praha

2004: Scientia, spol. s.r.o., pedagogické nakladatelství. ISBN 80-7183-304-5.

67

KUMPERA, Jan. Jan Amos Komenský – Malý profil velké osobnosti. Uherský Brod

1987: Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě. ISBN neuvedeno.

LIŠKA, Vladimír. Záhady a otazníky starých pověstí českých. Olomouc 2002: Fontána.

ISBN 80-86179-77-X.

MAHLER, Zdeněk. Ano, Masaryk. Praha 2007: Nakladatelství Slávka Kopecká. ISBN

978-80-86631-60-8.

MŠMT (2017) [online]. Nejčastější dotazy k předškolnímu vzdělávání. In: Ministerstvo

školství a tělovýchovy. [cit. 2018-10-16]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/nejcastejsi-dotazy-k-

predskolnimu-vzdelavani-aktualizace-k

ODEHNAL, Petr. Dějepis 7: člověk a společnost – středověk. Olomouc 2005:

PRODOS. ISNB 80-7230-155-1.

OPRAVILOVÁ, Eva. Předškolní pedagogika. Praha 2016: Grada. ISBN 978-80-271-

9087-4 (ePub), ISBN 978-80-271-9086-7 (pdf), ISBN 978-80-247-5107-8 (print).

OPRAVILOVÁ, Eva, GEBHARTOVÁ Vladimíra. Rok v mateřské škole, kurikulum

předškolní výchovy. Praha 2011: Portál. ISBN 978-80-7367-703-9.

OPRAVILOVÁ, Eva, ŠTVERÁK, Vladimír. Friedrich Fröbel, O výchově člověka.

Praha 1982: Státní pedagogické nakladatelství. ISBN neuvedeno.

PIŤHA, Petr, ŠPINKOVÁ, Martina. O svaté Anežce Přemyslovně a o Listopadu 1989.

České Budějovice 2017: Studio Gabreta, spol. s.r.o., ISBN 978-80-86610-82-5.

SOUBIGOU, Alain. Tomáš Garrigue Masaryk. Praha a Litomyšl 2004: Paseka s.r.o.,

ISBN 80-7185-679-7.

SVOBODA, Bohumil. Blahoslavená Anežka česká sborník ke svatořečení. Praha 1989:

Česká katolická charita. ISBN neuvedeno.

68

ŠMELOVÁ, Eva, PRÁŠILOVÁ, Michaela a kol. Didaktika předškolního vzdělávání.

Praha 2018: Portál, s.r.o. ISBN 978-80-262-1302-4.

VANÍČEK, Vratislav, HROCHOVÁ, Věra, SMETÁNKA Zdeněk. HISTORIE –

Středověk 2. Praha 1995: Scientia, spol. s.r.o., pedagogické nakladatelství. ISBN 80-

85827-86-7.

VELČOVSKÁ, Libuše. Jan Amos Komenský život a dílo. Uherský Brod 1970: Muzeum

J. A. Komenského v Uherském Brodě. ISBN neuvedeno.

VESELÝ, Zdeněk. Přehled učiva k maturitní zkoušce z dějepisu. Praha 2001:

Nakladatelství Fortuna. ISBN 80-7168-738-3.

VLČEK, Emanuel. Osudy českých patronů. Praha 1995: České katolické nakladatelství.

ISBN 80-7113-131-8.

VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ, Jiřina. Anežka Přemyslovna. Praha 1940:

Českomoravský kompas, ISBN neuvedeno.

VYKOUPIL, Libor. ANTONÍN, Robert, FEJFUŠOVÁ, Marie. Dějepis pro 7. ročník –

Středověk, počátky novověku. Brno 2014: Nová škola, s.r.o. ISBN 978-80-7289-605-9.

WINTER, David. ABC křesťanství. Praha 2010: Česká biblická společnost. ISBN 978-

80-87287-05-7.
