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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 69 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 17

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma je v mateřské škole inovativní, seznámení dětí s českou historií zajímavou formou je bezesporu
užitečné. Předkládané práci by prospěla větší odborná propracovanost, a to jak v části teoretické, tak v části
praktické. Podobně je tomu u jazykové stránky, která by mohla více reflektovat styl užívaný v odborných
textech. Z hlediska formálního je práce v pořádku.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce tvoří vhodný základ pro část praktickou. Autorka vychází z relevantních dostupných
zdrojů, nicméně z historického pohledu jsou popisovaná témata přeci jen zpracována poněkud povrchně,
jakkoliv akceptuji, že praktický výstup bakalářské práce je zaměřen na mateřské školy.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace:

Celková kvalita zpracování:

Pozitivně hodnotím oporu v odborné publikaci Bednářové a Šmardové při tvorbě metodiky/souboru aktivit.
Metodicky je práce dobře ukotvena, postup je srozumitelně vysvětlen v kapitole 4.1. Jednotlivé aktivity jsou
jednoduše a přehledně zpracovány v podobě podkapitol a graficky ukotveny v tabulkách. Pro potřeby
pedagogické praxe jsou dostatečně návodné. Jisté limity shledávám v uvedených reflexích, kde bych na základě
praktického vyzkoušení uvítal více doporučení pro realizaci činností.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná bakalářské práce splňuje požadavky kladené na kvalitu prací tohoto typu. Přes některé dílčí výtky
uvedené výše v posudky práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Došlo ještě k nějakému ověření, zda (a v jaké míře) si děti zapamatovaly informace nabyté v rámci Vašich
činností?
- Co byste s odstupem času na svém projektu měnila, případně upravila?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 05. 2019
„Tragédie žen spočívá v tom, že se každá nakonec podobá své matce.“ Oscar Wilde